
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 

 

 

 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

Delibera n. 16/2013: Parere della Commissione per la nomina dei componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna (articolo 14, comma 3, 
decreto legislativo n. 150/2009). 

 

LA COMMISSIONE 

VISTI 

- gli articoli 13, comma 6, lett. g), 14, commi 3 e 7, 16, comma 2, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150; 

- la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante la ridefinizione dei requisiti e del procedimento 
per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha 
sostituito le delibere n. 4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012.  

ESAMINATA 

la nota del 6 dicembre 2012 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Enna e le successive integrazioni. 

PREMESSO CHE 

secondo quanto disposto dalla citata delibera n. 23/2012, sostituita dalla delibera n. 12/2013, le 
regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, 
stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso 
decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e 
non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri 
organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel 
citato art. 16, ma, qualora detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della 
normativa di adeguamento ai principi del d. lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione  – 
devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto 
dei requisiti previsti dalla delibera n. 12/2012, previo parere favorevole della Commissione.  

 

 



 

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna ha optato per la costituzione di un OIV in forma 
collegiale, designando la dott.ssa Fabiola Cimbali, il dott. Fabio Di Salvo e il dott. Francesco 
Guccio. 

Con nota del 6 dicembre 2012 (prot. 4796 del 19 dicembre 2012) la Direzione generale dell’ASP 
di Enna, ritenendo non necessaria l’acquisizione preventiva del parere di questa Commissione, 
ha trasmesso, soltanto ai fini informativi, i curricula dei componenti dell’OIV nominati e ha 
illustrato le motivazioni che hanno determinato la scelta. 

Con nota dell’11 febbraio 2013 (prot. n. 881 dell’11 febbraio 2013) la Commissione ha precisato 
che, ai sensi della delibera 23/2012, qualora l’azienda ospedaliera decida di procedere alla 
nomina dell’OIV, deve procedervi previo parere della Commissione e nel rispetto dei requisiti 
richiesti dalle delibere in materia; con la medesima nota la Commissione ha chiesto e 
informazioni relative al compenso previsto per l’incarico di componente dell’OIV e al rispetto 
del principio di esclusività, nonché, con riferimento al dott. Di Salvo, di precisare il possesso del 
requisito della conoscenza informatica. 

Con nota del 21 febbraio 2013 (prot. 1811 del 5 marzo 2013) l’Azienda ha comunicato le 
informazioni richieste. 

CONSIDERATO CHE 

La documentazione è stata trasmessa dal Commissario Straordinario dell’Azienda e comprende, 
come prescritto, la relazione e i curricula dei candidati, all’esito dell’esame dei quali è avvenuta 
la scelta, mentre, in ragione del fatto che la trasmissione di tale documentazione è anteriore 
all’adozione della delibera n. 12/2013, non risultano allegate le dichiarazioni relative all’assenza 
di cause di incompatibilità di cui ai punti 3.4 e 3.5 previste dalla citata delibera; 

l’Azienda ha, altresì, fornito le informazioni di cui alla delibera n. 12/2013, che ha sostituito la 
delibera n. 27/2012, dichiarando il rispetto del requisito dell’esclusività dell’incarico di 
componente unico dell’OIV e che il compenso previsto per i componenti esterni è quello fissato 
con Decreto Assessoriale n. 0964 del 7 aprile 2010, precisamente trecento euro lordi pro capite a 
seduta, oltre al rimborso spese e che, per il componente interno, nessun compenso, in aggiunta al 
trattamento corrispondente alla qualifica rivestita, è previsto per l’espletamento dell’incarico 
medesimo; 

per quanto riguarda i requisiti generali, definiti dalla Commissione con la citata delibera n. 
12/2013, si rileva che: 

- la dott.ssa Fabiola Cimbali è nata nel 1973, è laureata in giurisprudenza, è ricercatore di ruolo 
in materia di diritto amministrativo, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca, ha svolto attività 
professionale di consulenza e assistenza giudiziale di enti pubblici, nonché attività di docenza, 
anche con riferimento alle tematiche della responsabilità della pubblica amministrazione e della 
efficacia, efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione; 

- il dott. Fabio di Salvo è nato nel 1960, è laureato in medicina e chirurgia, dal 1995 è Direttore 
sanitario come medico chirurgo, specializzato in ortopedia e traumatologia presso il 
Poliambulatorio Specialistico Sanicam di Palermo, nel 1998 si è specializzato al corso di 
management per dirigenti sanitari in riabilitazione, ha maturato esperienza in materia di assetto 
organizzativo e di controllo interno degli enti del servizio sanitario, in quanto dal 2005 al 2009 è 
stato componente dei nuclei di valutazione aziendale di diverse aziende ospedaliere; 



 

- il dott. Francesco Guccio, componente interno, è nato nel 1961, è laureato in scienze politiche, 
è dirigente amministrativo dell’unità operativa complessa Servizio Facility Management 
dell’ASP di Enna, ha conseguito un titolo post laurea nel corso di formazione avanzata in 
dirigenza delle aziende sanitarie, all’interno di aziende sanitarie è stato componente del nucleo di 
valutazione della produttività e componente dell’ufficio Controllo di gestione e ha ricoperto 
incarichi quale collaboratore amministrativo e successivamente dirigente amministrativo, anche 
nel campo dell’organizzazione, della gestione e del trattamento economico del personale. 

I candidati, pertanto, hanno maturato una idonea preparazione sulle tematiche inerenti le 
competenze dell’OIV e risultano in possesso dei requisiti di conoscenza, esperienza e capacità 
indicati dalla Commissione con la citata delibera n. 12/2013; 

si ritiene, infine, che il parere favorevole deve essere subordinato al rilascio della dichiarazione 
relativa all’assenza di cause di incompatibilità, in quanto tale documentazione è richiesta soltanto 
dalla delibera n. 12/2013, successivamente intervenuta, e tenendo anche conto delle integrazioni 
operate con la delibera n. 12/2013. 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole, subordinato alla previa trasmissione delle dichiarazioni relative 
all’assenza di cause di incompatibilità di cui ai punti 3.4 e 3.5 della delibera citata. 

Roma, 21 marzo 2013 

 

          Romilda Rizzo 

 


